Sicut enim vestis est ornamentum corporis, sic fimbria est ornamentum ipsius vestis, atque adeo fabula tota sumpta cum omni episodiorum genere est corpus quoddam unum, quod non desinit ideo esse unum, quia est pulcherrime exornatus¹³⁸.

Quando dunque Virgilio narra di Enea armato di scudo, la *fabula* si mantiene sempre salda nella sua unità: sia nell'imitazione dell'impresa militare cui prende parte l'eroe, sia nell'imitazione di Vulcano che ne forgia lo scudo e delle storie ivi scolpite:

Sume enim Æneam; is ut Æneas fuit, historia est, ut est in idea universali, est primum episodium, seu digressio sui ab universali, seu potius applicatio sui ad universale; ut vero est Æneas accipiens arma a Venere, est episodium, seu digressio sui tamquam a fabula, hoc est ad Ænea ut heroe navigante; ut rursus gerit clipeum rerum futurarum notitia pictum, est quartum sui ipsius episodium. Sicque æneas armatus quater a se ipso digreditur, est tamen in se ipso unus¹³⁹.

Imnumerevoli le occasioni per anettere nuovi episodi: una digressione infatti può sfociare direttamente dall'azione dell'eroe, come dall'azione di altri personaggi, o da qualsiasi altro elemento narrativo primario e secondario.

Un caso particolare è costituito dalle digressioni invocative del poema epico: caso considerato già problematico dallo stesso Aristotele, il quale osservava che non si addice all'epico far sentire la propria voce nel bel mezzo del racconto, perché questo ne compromette l'unità. A tal proposito Sarbiewski osserva che l'invocazione, in quanto spezza lo svolgimento narrativo e in quanto non costituisce imitazione, non spetta al poeta nella veste di poeta, bensì, come accade ad esempio nell'invocazione proemiale, al poeta nella veste di retore.

Come infatti non spetta allo scultore costruire il basamento della statua, ma al geometra, che determina quale sia la migliore prospettiva da cui contemplare l'opera: allo stesso modo sarà compito del retore comporre la proposizione e l'invocazione epiche, poiché esse costituiscono una sorta di "cornice" del racconto in quanto tale e ne determinano la "prospettiva". Lo stesso vale per le immagini di un quadro: se concepite perfettamente, esse risultano perfette agli occhi della mente indipendentemente dalla concreta visione; la cornice e la giusta collocazione servono solo a renderle godibili allo sguardo sensibile.

Ciò che conta davvero, dunque, nell'ideazione di un'opera, è l'imitazione fantastica che attinge direttamente alle idee universali e diletta gli occhi della mente: non l'imitazione icastica di cui sono schiavi gli occhi sensibili. Per questo motivo, l'universalità della *fabula* epica deve essere "protetta" dall'effetto di straniamento procurato dalle invocazioni, le quali ultime non possono essere considerate vera poesia, ma solo "cornice" "basamento" del racconto.